Znak ręki mojej, notariusza Bertalda, który pismo to z nakazu 
pana poppona, najczcigodniejszego patriarchy, spisałem i wypełniłem”4.

*
+ Cum summus ille paterfamilias ad excolendam vineam 

suam ab exordio usque ad finem mundi innumeros cottidie cultores 
vocare non desinat, inter ultimos me Popponem licet inutilem et 
indignum | operarium in hac sancta Aquilegensi Ecclesia dignatus est 
advocare et quia idem paterfamilias benignus et misericors retributor in 
mercedis retributione novissimos primis novit misericorditer coequare, 
licet ad undecimam horam serus opera | tor accessi inter ultimos tamen 
sperans me aliquam porcionem accepturum, in eadem vinea Domini 
prout potui diu studui laborare. Videns itaque ego predictus Poppo 
eiusdem sancte Aquilegensis Ecclesie patriarcha eandem Aquilegensem 
urbem quondam famosissimam | paganorum sevicia omnibus edificiis 
et municionibus destructarn et maxime ecclesiarum decore destitutam, 
inspirante Deo omnium bonorum auctore, hanc ecclesiam fabricavi 
et eo auxiliante eam in honore sancte Dei genitricis et perpetue 
virginis | Marie sanctorumque martyrum Hermachore et Fortunati, 
una cum pluribus episcopis consecravi, in qua ex diversis locis et maxime 
ex Romana Ecclesia plurimas sanctorum reliquias summo et ardenti 
studio congregavi et studiosissime collocavi. Ob eorum | igitur reverencia 
et amore Iesu Christi, qui est caput et sponsus Ecclesie, qui eam dilexit 
et se ipsum tradidit pro ea, in hac eadem sancta Aquilegensi ecclesia 
quinquaginta fratres ad serviendum Deo et sanctis suis ordinavi. quibus 
etiam ex consilio et voluntate advocati | eiusdem Ecclesie honorabilis 
viri Walperti necnon et consilio duorum Romanorum pontificum 
Iohannis et Dodonis simulque ceterorum coepiscoporum, scilicet 
Ruodberti Concordiensis, Iohannis Polensis, Wodalrici Petenensis, 
Azonis Civitatis Nove,  |  Adalgeri Tergestini, Rotharii Tarvisiani, 
Aistulfi Patavini, Hezemanni Belunensis, Woldalrici Brixiani, Rigizonis 
Feltrensis, Helmingeri Cenetensis, Wodalrici Tridentini, quedam ex bonis 
eiusdem Ecclesie quasi de sinu ma | tris accipiens ipsis fratribus seu 
filiis educandis concessi et ad ea que ab antecessoribus meis illis tradita 
fuerant adauxi, ut his amminiculis consolati Deo et sanctis eius hic 
constitutis fideliter serviant et pro statu regni et sacerdocii | pariterque 
pro vivis atque defunctis Dei misericordiam exorare valeant. Iuxta 
apostolicam enim sententiam „iustum et rationabile est ut qui Ecclesie 
serviunt de Ercclesia et vivant”. hec autem sunt que ad predictorum 
fratrum prebendam dedi et ordina | vi: in primis villam de Melereto 
cum omnibus f inibus et pertinentiis suis,  scilicet cum villa 
Sclavorum que similiter  dic itur  Meleretum 5 et Palmata et 
Ronca et Ronketes cum agris, vineis, praris, pascuis, cultis et incultis, 
silvis et venatio | nibus usque ad silvam Sancti Laurentii et usque ad 
villam que dicitur Antonianum et usque Feletas et usque Bizinis et 
usque ad villam Sancti Stephani et usque Cleuian. similiter et villam 
de Castellone et de Mursiano cum finibus et pertinentiis suis, | a villa 
Sancti Andree usque ad villam que dicitur Gonarium et usque ad 
silvam cum omnibus redditibus suis, cum agris, vineis, pratis, pascuis, 
cultis et incultis, cum paludibus et silvis, cum venationibus, cum aquis 

4 Tłum. R. Sochań, M. piotrowski.
5 Wyróżnienie moje.

aquarumve decursibus, cum molen | dinis et piscationibus eis trado 
atque confirmo; villam etiam de Mariano et villam de Carlinis et 
villam Sancti Georgii cum omnibus redditibus suis, una cum omnibus 
finibus et pertinentiis suis, cum campis, vineis, pratis, pascuis, cultis 
et incultis | cum aquis aquarumve decursibus ac molendinis et insulis 
a mari et a flumine quod dicitur Cornium usque ad aquam que dicitur 
Arvuncus, cum paludibus et piscationibus, cum silvis et venationibus, 
mihi et successoribus meis omni utilitate sublata, eis | perperualiter 
habendas concessi. trado insuper eis in omnibus supradictis beneficiis 
eorum ecclesias baptismales cum cappellis sibi pertinentibus et ut 
prepositus eorum de ceteris eis largius ministrare valeat, ipsas ecclesias 
ad suam utilitatem | ordinet et habeat. similiter in Foro Aquilegensi 
.XXX. stationes et in Portu Piri .XX. eis concedo et ad eorum servicium 
vel utilitatem dispono, eorum itaque orationibus me committens ut pro 
salute mea tam anime quam corporis et ut pro vivis atque | defunctis 
Dei misericordiam fideliter deprecentur. Eos sub testimonio et precepto 
Christi devotus commoneo. successores quoque meos in Christo humiliter 
peto et moneo, ut quod ego tam pro eorum quam pro mea salute ordinavi, 
Dei timoris pariter et amoris | et sue memores salutis minime infringant, 
sed scientes pro male faqtis penas, pro bene factis premia suscepturos, 
omni tempore ratum et stabile esse permittant. Rogo insuper eos ut 
locum istum et fratres sic misericorditer tractent sicut Deum | et sanctos 
eius cupiunt habere propicios. Quod si aliter quam disposui de omnibus 
prenominatis rebus, quod nec spero nec cupio facere voluerint, habeant 
sanctam Mariam et omnes sanctos a me hic positos accusatores in die 
iudicii et eum qui est sanctus sanctorum Christum | iudicem. si vero 
alie quelibet persone hoc a me factum infringere vel turbare et aliquo 
ingenio aut violenrtia mutare presumptuose me factum infringere 
vel turbare et aliquo ingenio aut violentia mutare presumptuose 
temptaverint, sub anathemate positi corporis et anime duplicem penam 
percipiant, corporis quidem ut psalmista  | ait: „Veniat mors super 
illos et descendant in infernum viventes», anime vero ut in die iudicii 
perpetua dampnatione cum Anania et Iuda traditore Domini sine fine 
dampnentur. Quod ut verius credatur et diligentius observetur, hanc 
paginam per manum | Bertaldi notarii scribi precepi atque sigilli mei 
impressione insigniri feci. Actum in eadem ecclesia anno dominice 
incarnationis millesimo tricesimo primo, indictione .XIIII., .III. idus 
iulii, residente domino ***Iohanne*** apostolico in urbe Roma, 
regnante | vero Chonrado imperatore augusto imperii sui anno .V., 
pontificatus autem eiusdem domini Popponis anno .XII., residentibus 
autem duobus Romanis pontificibus cum ceteris predictis episcopis et 
clericis, adstante Walperto advocato cum reliquis laicis | huius scclesie 
fidelibus, peracta consecratione, expletis missarum sollempniis. Ego 
predictus Poppo huius sancte Aquilegensis Ecclesie patriarcha gaudens 
et exultans et Deo gratias agens, qui non meis meritis sed secundum 
magnam misericordiam in bonis adimple | verat desiderium meum, 
coram cunctis astantibus hanc cartulam ordinationis mee sancte 
Dei genitrici Maripe sanctisque martyribus Christi Hermachore et 
Fortunato obtuli et propria manu subscribens omnes adstantes episcopos 
cum | Walperto advocato et quibusdam laicis subscribere invitavi ac sic 
predictis fratribus perpetuo habendam et possidendam propria manu 
donavi. + Ego Poppo sancte Aquilegensis Ecclesie patriarcha propria 
manu subscripsi. + Ego lohannes | Romane Ecclesie cardinalis episcopus 
subscripsi. + Ego Dodo similiter sancte Ecclesie Romane cardinalis 
episcopus subscripsi. + Ego Aistulfus sancte Ecclesie Patavine episcopus 
subscripsi. + Ego Wodalricus Dei gratia Brixianus episcopus subcripsi. + 
Ego Azo episcopus Civitatis Nove subscripsi. + Ego Wodalricus Petenensis 
Ecclesie episcopus subscripsi. + Ego Rotharius sancte Tharvisiensis 
Ecclesie episcopus subscripsi. + Ego Wodalricus Tridentinus episcopus 
subscripsi. + Ego | Hezemannus Belunensis episcopus subscripsi. + Ego 
Rigizo Feltrensis episcopus subscripsi. + Ego Helmingerus Cenetensis 
episcopus subscripsi. + Ego lohannes Polensis episcopus subscripsi. + 
Ego Adalgerus Tergestinus episcopus subscripsi.  | (S)Signum manus 
Walperti advocati. (S)Signum manus lohannis vicedomini et Bertaldi 
fratris eius. (S)Signum manus Hermenardi et Teginzonis fratris eius. 
(S)Signum manus Seniorelli et Zopoli. (S)Signum manus Aldini (S)
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Signum manus Sivvaldi. (S)Signum manus Martini. (S)Signum manus 
Penzonis. (S)Signum manus Ovvaldi. (S)Signum manus Azonis. (S)
Signum manus Gopponis. (S)Signum manus Rodaldi.  |  (S)Signum 
manus Tessine. (S)Signum manus Ingilfredi. (S)Signum manus Ade.